
 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

 

                Prot. N.   5165 /21  

ORDINANZA N.   4       

INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA AUTOMATIZZATO DI CONTROLLO DEI 
VEICOLI IN ACCESSO ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DEL CENTRO 
STORICO DI LUCINO 

IL COMANDANTE 
PREMESSO che con  Delibera di Giunta N. 50 del 27.05.2015 in applicazione alle norme del 
D. Lgs.  30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i., veniva delimitata una zona a traffico limitato nella 
frazione di Lucino; 
 
DATO ATTO che, successivamente:  
- con Delibera di Giunta N. 10 del 01.02.2021 veniva approvata l’automazione della predetta 
Z.T.L.  mediante installazione di apparecchiatura omologata per il controllo elettronico degli 
accessi; 
- con Delibera di Giunta N. 36 del 27.05.2021 veniva approvato il disciplinare e si incaricava 
il sottoscritto di darne compiuta attuazione, nelle more dell’attesa della necessaria 
Autorizzazione Ministeriale all’installazione  dell’impianto; 
 
PRECISATO che la zona a traffico limitato, così come individuata dalle D.G. NN. 50/2015 e 
10/2021,  verrà presidiata dal sistema automatizzato denominato “K53800”, omologato con 
decreto dirigenziale ministeriale n. 272 del 27/07/2018; 
 
CONSIDERATO altresì che, l’istituzione della predetta Z.T.L. nasce dell’esigenza di 
salvaguardare la sicurezza e l’incolumità delle persone ivi residenti e dei pedoni in transito, 
ridurre il traffico veicolare ed abbattere i livelli di inquinamento, tutelare il centro storico e il 
patrimonio stradale, rendendo l’area già di particolare pregio ambientale e culturale più 
fruibile per i pedoni, nonché consente di rilevare i transiti indebiti, in specie nelle ore serali e 
notturne;  
 

RENDE NOTO 
 

 che, in ossequio agli atti di cui sopra, la Z.T.L. (Zona a traffico limitato) è stata delimitata 
come segue (all. doc. 1): 

 

P.zza Iv Novembre/Corte Defendente Tessera/Vicolo del Ferè  
 

 che, il numero e l’ubicazione dei varchi è il seguente: 

N. 1 varco di ingresso/uscita in P.zza IV novembre  
 
VISTO l'art. 7 c. 9  D. Lgs. 30.04.1992 N. 285 (Nuovo C.d.S.) il quale prevede che i Comuni 
con deliberazione di Giunta, possono delimitare zone a traffico limitato tenendo conto degli 



 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

 

effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul 
patrimonio ambientale e culturale e sul territorio; 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale N. 19 del 28.02.2020 di nomina del sottoscritto a 
responsabile del Settore di Polizia Locale a far data dal 1.03.2020 e ritenuta la propria 
competenza all’adozione  della presente ordinanza in quanto previsto ex art. 107 del D. Lgs. 
267/00; 
 
VISTI  il D. Lgs. 30.04.1992 N. 285 (Nuovo C.d.S.) e s.m.i. ed il relativo Regolamento di 
Esecuzione e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16.12.1992, N. 495 e s.m.i.; 
 

ORDINA 
 

1) l’istituzione permanente di un DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA, nella 
predetta Z.T.L., DALLE ORE 0-24, IVI COMPRESI GIORNI FESTIVI, eccetto i 

veicoli autorizzati nel disciplinare qui allegato (all. doc. 2) 
2) l’istituzione di un limite massimo di velocità di 30 Km orari all’interno della Z.T.L.; 
3) che ai soggetti autorizzati dal disciplinare sia consentito il carico e lo scarico per 30 

minuti previa esposizione del disco orario;  
 

DISPONE 
 
1) ad intervenuta Autorizzazione Ministeriale, l’apposizione della segnaletica stradale a 

norma del Codice della Strada e relativo reg. di attuazione a cura dell’impresa 
appaltatrice dei lavori (all. doc. 3); 
  

2) che i divieti di cui trattasi entreranno in vigore con l’apposizione della prevista 
segnaletica; 
 

3) la rilevazione in automatico delle infrazioni per chi viola il regolamento sugli 
accessi alla Zona a traffico Limitato, decorso un mese dall’entrata in vigore dei 
predetti divieti;  

 
4) la revoca di qualsiasi precedentemente ordinanza, in contrasto con il presente 

provvedimento; 
 

5) incarica l’Ufficio Messi Notificatori di dare adeguata pubblicità al presente atto 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e 
mediante trasmissione di copia ai  seguenti soggetti: 

 
- Stazione Carabinieri di Pioltello; 
- Vigili del fuoco; 

 



 

COMUNE DI RODANO 

Città Metropolitana di Milano 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Tel. 02/95328492 – Fax 02/959595225 
C.O. 02/92141736 

 

Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 
cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
 
Ai sensi dell'art. 3 Legge 241/90 si precisa che avverso il presente atto è ammesso ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 gg. dalla pubblicazione, ovvero, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. dalla 
pubblicazione.  
 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione e/o dalla notificazione, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia 
interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 
Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
Rodano, lì 04/06/2021  
       Il Comandante      
             f.to PAOLINI MIMMO 


